Shkenca Natyrore për klasën e V-të
Shpërndarja e farave

·  Farat mund të shpërndahen nëpërmjet erës, shpërthimit, uji, kafshëve dhe shpendëve.
·  Era- farat janë shum të lehta dhe kur fryen era shpërndahen në vende të ndryshme të përshtatshme dhe mund të formohen bimë të reja.
·  Shpërthimi- disa bimë I shpërndajnë farat me shpërthim. 
·  Mbështjellësit e tyre shpërthejnë dhe farat dalin jashtë lules, prej tyre mund të dalin bimë të reja me lule. 
·  Uji-disa bimë jetojnë pranë ujit dhe farat e tyre shpërndahen në distance të mëdha.
·  Kafshët dhe shpezët- farat mund të mbarten në largësi të madhe nëpërmjat   lëkurës së kafshëve, tretjes së ushqimit etj.
·  Fara pasi të shpërndahet për të mbirë I nevojiten kushte të përshtatshm siq është uji dhe nxehtësia.
·  Detyrë shtëpie shëno thesarin e fjalëve.
·  Detyrat e mësimeve të kaluara dhe të këtij mësimi I dërgoni në grup
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